em̄ sunt pp̄inqui ad iniuriā inferenda verbis vel factis
ex quo turbationes oriunt̄. puerb. 15. **A**īr iracūd⁹ puo
car rixas. qui patiens est mitigat fuscitatas. **A**d hoc ex
cludendū dicit: **M**ansuetudine. que mitigat rixas & pa
cem conferat. puerb. 3. **M**ansuetis dabit gratias. p̄s.
Mansueti aut̄ hereditabunt terrā. **Ecc. 3.** **F**ill in man
suetudine opera tua perfice & super gloria homini dili
geris. **T**ertiu est in patientia. **Quādoq; em̄ aliquis hu
miliis est & manfuerus in se abstinent a molestiis infer
dis. nō tamē patientē sustinet molestias sibi illatas v̄ ac
ceptas. **I**deo subdit. **C**ū patientia scilicet aduerforz. **Jač.**
I. **P**atientia aut̄ opus perfectū habet. **Ecc. 2.** **I**n bu
militate tua patientiā habe. **Hebre. 10.** **P**atientia vobis
necessaria est vt voluntatem dei facientes rc. **Quartu**
z est inordinatus selus. **C**um em̄ inordinate zelantes oia
que vident iudicāt: nec tempus nec locū seruantes. con
sicutur turbatio in societate. **Sal. 5.** **S**i mordetis inicū
& comeditis: videat ne inuiteſt columbamini. **A**īdō dicit:
Supportantes inicū in charitate scilicet mutuo su
stinentes defectus aliorū. & hoc ex charitate: quia quan
do deficit alius non debet statim corrigi: nisi aīl loc⁹
& tempus: sed misericordiā expectari: quia charitas om
nia sustinet. 1. coꝝ. 13. **N**on aut̄ debent huiusmodi defe
ctus supportari ex negligentiā v̄ ex consensu & familia
ritate carnali vel amicitia sed ex charitate. **Sal. 6.** **A**lter
alterius onera portate rc. **Ro. 15.** **D**ebemus nos firmio
res imbecillitates infirmoz sustinere. **C**onsequētū
cū dicit. **S**olliciti seruare rc. **O**stendit monitionis finem.
qui quidē est vt seruetur vnitas iter fideles. **A**īca quod
tria facit. **P**rimo ponit ipsam vnitatē que est finis. **S**e
cundo describit modum vnitatis ibi. **I**n vinculo pacis.
Tertio ponit rationem seruande vnitatis ibi. **S**icut vo
cati estis rc. **D**icit ergo primo. **D**ico qđ digne ambule
tis rc. **E**t hoc faciat solliciti seruare vnitatē spiritus.
Est aut̄ duplex vnitas. **Una** ad maleficendū que ē ma
la scilicet carnis. **Ecc. 11.** **A**scenilla vna augetur ignis
& ab uno doloso augetur languis. **B**alia ē vnitas spirit⁹
que est bona ad faciendū bonū. p̄s. **Ecc. qđ bonū & qđ io
cundū rc. Job. 17.** **A**īt vni sicut & nos vnum sum⁹.
Modus aut̄ seruande vnitatis est in vinculo pacis. **C**ha
ritas esti est coniunctio animoz. **N**ulla aut̄z confūcio
stare poret nisi ligetur aliquo vinculo. **E**odē modo nec
coniunctio animoz per charitatē stare potest: nisi liget.
Huiusmodi aut̄ vez ligamen est pax que est tranquilli
tas modi spei & ordinis. qđ scilicet vniuersitatis habet qđ
sum est. **P**rop̄ quod dicit. **I**n vinculo pacis. p̄s. **Qui**
pofuit fines tuos pacē rc. **Q**ue quidē pax seruat p̄ in
sticā **Esa. 32.** **O**pus iusticie pax **Ecc. 6.** **N**e accidieris
in vinculis eius. **E**t quare: quia certe vt dicitur ibidem
Vincula illius alligatar salutaris. **U**nū aut̄ qđ in ho
mine est duplex vnitas. **Una** scilicet mēbrorum ad inui
tem simul ordinatoꝝ. **B**alia corporis & anime tertium cō
stituentū. **A**postolus aut̄ loquitur hic de vnitate ecclie
ad modū vnitatis que est in homine. ideo subiungit.
Unū corpus. quasi dicat. **L**igemini vinculo pacis &
sitis vnum corpus. qđunt ad primā vnitatē. & scilicet
omnes fideles sint ordinati ad inicū sicut membra vnu
corpus constituentia. **Ro. 12.** **M**ulti vnu corpus. sum⁹
in christo rc. **E**t vnu spiritus. quantū ad secundū scili
cet spiritualē contentum per vnitatem fidelē & charita
tis. **G**el vnum corpus quo ad proximū: & vnu spiritus
quo ad deum. quia qui adheret deo vnu spiritus est. 1.
coꝝ. 6. **D**einde cū dicit. **S**icut vocati estis rc. **S**ub
dit rationē huius vnitatis. quia sicut videmus qđ quan
do aliqui sunt vocati simul ad aliquid pariter habendū
& mutuo percipiendum solent simul etiam manere & si**

Explanatio sancti Thome

Mul sre ita spiritualiter dicit: **Quia vos estis vocati ad vnum scilicet finale premium ideo debetis simul cu vni rate spiritus ambulare in vna spem vocationis.** **Hebreo 3.** **Fratres facti vocationis celestis participes.** **1. cor. 1.** **Videte vocationem vestram tc.** **Sed postea aliquis dicere.** **Quis vocavit nos et ad quid?** **Respondet.** **1. pte.** **5. Deus autem omnis gratie qui vocavit nos in eternam gloriam suam tc.** **vbi est beatitudo vestra.** **Apocal. 19.** **Beati qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt.**

Lectio secunda.

Domini dominus: una fides: una baptisma. Unus deus et pater omnium qui super omnes et per omnia et in omnibus nobis. Posita eorum exhortatione pro seruanda ecclesiastica unitate: in hac parte apostolus formam dicte unitatis ipsis episcopis insinuat. Abi scendum est quod eis ecclesia dei sic sicut unitas est aliquid unum et distinctum cu non sit unum sicut simplex. sed sicut compositum ex diversis partibus. Et ideo apostolus uno facit. Primo ostendit id quod est commune ecclesie. Secundo ostendit id quod est distinctum in ipsa ibi. Unicus autem nostrus data est gratia tc. In qualibet autem unitate ad hoc ut sit una: quatuor debent esse communia scilicet unus gubernator: una lex: una insignia: et idem finis: hec autem quatuor dicit apostolus esse in ecclesia. Dicit ergo. Dico quod debetis habere unum corpus et unum spiritum. quia etsi in unitate ecclesie que est una. Pro quia haber ducent unum scilicet christum. Et quantum ad hoc dicit. Unus dominus non plures: pro quoque diversis voluntatis oporteat vos discordare. Dicitur enim **Hebreo 3. Christus est tanquam filius in domo sua.** **Act. 2.** Certissime ergo sciat omnis dominus israel. quia dominum eum et christum deus fecit testium quae vos crucifixistis. **1. cor. 8.** **Unus deus noster iesus christus.** **Zacharia 14.** In illa die erit dominus unus et nomen eius unum. Secundo quia lex eius est una. Lex enim ecclesie est lex fidei. **Ro. 3.** **Abi est ergo nunc gloriatio tua:** Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei. Sed fides quandoque sumitur pro ipsa re credita est illud. **Hec est fides catholica tc.** **I.** Ita debet credi. Quod vero sumitur pro habitu fidei quo creditur in corde. Et de viroq potest hoc dici. De primo ut sit sensus una est fides id est idem iubemini credere et eodem modo operari. quia unum et idem est quod creditur a cunctis fidelibus. **Unde unitiversalis seu catholica dicit.** **Vnde 1. cor. 1.** Idipsum dicatis id est sentiatis omnes tc. Alio modo una est fides id est unus habens fidei quo creditur. una in quo non numero sed specie. quia idem debet esse in corde omnium. Et hoc modo idem voluntatis dicitur una voluntas. **Tertio** eadem sunt insignia ecclesie scilicet sacramenta christi inter quae primus est baptisma: quod est ianua omnium aliorum. Et ideo dicit. **Unus baptisma.** Dicitur autem unus tripli ratione. Primo quia baptisma non differunt secundum baptizantes. quia a quocumque confatur uniforme virtutem habet. quis qui baptizat interius unus est scilicet christus. **Johann. 1.** Super quem visus est spiritus descendente et manente super eo: hic est qui baptizat in spiritu sancto. Secundo dicitur unus. quod datur in nomine unius scilicet trinitatis. **Math. 6.** Baptizates eos in nomine patris et filii et spiritu sancti. Tertio quia iterari non potest. **Penitentia autem matrimonium eucharistia et extrema unctione iterari possunt.** non autem baptismus. **Hebreo 6.** Impossible est eos qui se mel sunt illuminati per baptismum et gustauerunt donum

celeste et participes facti sunt spiritus sancti. gustauerunt nibilominus bonum dei verbum virtutemque seculi venturi et prolapso sunt per peccatum renouari rursus ad penitentiam. Non iteratur autem vel propter characterem: vel quia causa eius non iteratur. **Romanorum 6.** Concepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte tc. **B**unc autem christus semel pro peccatis mortuus est ut dicitur. **1. pte.** **3.** **Quarto in ecclesia est idem finis qui est deus.** **Filius enim ducit nos ad patrem.** **1. cor. 15.** **Cum tradiderit regnum deo et patri cui evacauerit omnem principatum et virtutem et potestatem oportet autem illius regnare tc.** **E**t quantum ad hos subiungit dicens: **Unus deus tc.** **Abi primo ponit apostolus eius unitatem.** **Secundo eius dignitatem ibi.** **Qui est super omnes tc.** **Circa primum duo dicit.** **Primus pertinet ad naturam diuinam.** **Vnde dicit.** **Unus deus.** **Deut. 6.** **Audi israel dominus deus tuus unus est.** **Aliud pertinet ad eius bountitudinem ad nos et ad pietatem.** **Unde dicit.** **Et pater omnis eius.** **Lu. 63.** **Tu domine pater noster et redemptor noster.** **Malach. 2.** **P**uis quid non pater unus omnis nostru: nūquid non deus crevit nos? **Dignitatem autem eius commendat ex tribus.** **E**t altitudine diuinitatis cum dicit. **Qui est super omnes.** **p. Super omnes gentes dominus tc.** **E**t amplitudine eius potestatis cum dicit. **Per omnia.** **Jere. 23.** **Velut terram ego impleo tc.** **p. Omnia subiecta sub pedibus eius tc.** **Lu. 10.** **et Matth. 11.** **O**ftia mibi quippe tradita sunt. quippe quia per ipsum facta sunt. **Job. 1.** **Sed modo quo dicitur Sap. 11.** **Omnia in numero et posdere et mensura dispositi sunt.** **N**e ex largitate gratie cui dicit. In omnibus vobis scilicet per gratiam. **Jere. 14.** **T**u autem in nobis es dominus tc. **Sed primum appropiat patri qui est fonte principium diuinitatis et omnes creaturas excellit.** **Secundum filio qui est sapientia attingens a fine vias ad finem fortis.** **Sap. 8.** **Tertium vero spiritui sancto qui replet orbem terrarum.** **Sap. 1.**

Lectio tertia.

Dicitur autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis christi. Propter quod dicit: Ascendens in altum captiuus duxit captiuos; dedit dona hominibus. **E**t autem ascendit quid enim nisi quia et descendit primum in inferiores per nos terrenos. **Qui descendit: ipse est et qui ascendi super omnes celos ut adimpleret oiam.** Supradicte ostendit apostolus ecclesiasticam unitatem quantum ad id quod in ecclesia est commune: hic idem ostendit quantum ad hoc et singulis fideliis membris ecclesie est proprium et speciale. Circa quod tria facit. quod primo peponit distinctionem. Secundo inducit ad hoc auctoritatem ibi. Propter quod dicit tc. **Tertio** ponit auctoritatem expositionem ibi. **Q**uod autem ascendit tc. **Dicit ergo.** **Habemus in ecclesia unum deum: unam fidem tc.** **Secundum** diversas gratias diversas particulariter collatas habemus. quia unius nostrum data est gratia. **Quasi dicit.** **Bullus nostrus est qui non sit participes diuine gratiae et communionis.** **Johannis 1.** **De plenitudine eius omnes accepimus gratias pro gratia.** **Sed certe ista gratia non est data omnibus uniformiter seu equaliter: sed secundum mensuram donationis christi est secundum quod christus est datus et eam singulis mensurauit.** **Romanorum 12.** **Habentes donationes secundum gratiam que data est nobis differentes.** **Hec differentia non est ex fato: nec a casu: nec ex meritiori: sed ex donatione christi: id est secundum quod christus nobis con-**

in epistolam ad Ephesios IIII

mensuravit. Ipse enim solus recepit spiritum non ad mensuram. Job. i. ceteri autem sancti ad mensuram recipiunt. Ro. 12. Unicusq; sicut deus divisit mensuram fidei. i. cor. 3. Unusquisq; propriam mercede accipiet re. Matth. 25. Unicusq; sicut propriam virtutem re. Quia sicut in potestate Christi est dare vel non dare: ita dare tantum vel minus. Sequitur Propter quod dicit re. hic ponit quandam auctoritatem assumptam de ps. 7 referatur ad hoc quod dixit Hoc mensura donationis Christi. vbi tria facit. Primo co memorat Christi ascensionem. Secundo humani generis liberationem. Tertio ponit donorum spiritualium collationem. Partes consequentur se. Ostendit ergo primum dicentes. Propter quod scilicet significandu dicit scilicet prophetata datus in ps. Ascendens Christus in altum re. Nicoh. 2. Ascendit ante eos pandens iter re. Job. 39. In altu alas erigit re. Ascendens in qua sed non solus. quia captiuum duxit captiuitatem. eos scilicet quos dyabolus captiuerat: humanum enim genus captiuitati erat et sancti in charitate decedentes qui meruerunt gloriam in captiuitate dyaboli detinebatur quasi captivi in lympho Isa. 5. Ducus est captius populus mens re. Hanc ergo captiuitatem Christus liberavit et secum duxit in celum. Isa. 49. Numquid tollerat a forti preda aut quod captum fuerit a robusto saluabitur ac saluum poterit esse. quia hec dicit dominus. Equid et captiuitas a forti tollerat et quod ablatu fuerit a robusto saluabitur. Sed certe hoc non verificatur solu quantum ad iam mortuos sed etiam quantu ad viuentes qui captiui tenebantur sub peccato quos a peccato liberans seruos fecit iustice ut dicitur. Ro. 6. Et sic quodammodo eo in captiuitatem duxit non ad perniciem sed ad salutem. Luce. 5. Ex hoc iam homines eris capiens. Non soli autem homines a captiuitate eripuit sed seruituti subiecti sed etiam eos spiritualibus bonis donauit. Unde subdit: Dedit dona hominibus scilicet gratia et gloria. ps. Gloria et gloriam dabit dominus. 2. Pe. 1. Per quem et per ipsius nobis promissa donauit re. Nec est contrarium quod in littera precedenti dicitur. Accipit dona in hominibus quia certe ipse dedit ut deus et accipit ut homo in fidibus sicut in membris suis. Dedit in celo sicut deus et acceptus in terra sicut modum loquendi quo dicitur. Matth. 25. Quod enim ex minimis meis fecisti mihi fecisti. Deinde cum dicit. Quid autem ascendit re. Exponit propositum auctoritatem et primo quantum ad ascensionem. Secundum quantum ad materiam donationis ibi. Et ipse dedit re. Circa primum duo facit. Primo ostendit quomodo descendit ibi. Qui descendit. Secundo quomodo ascendit ibi. Qui ascendit re. Circa primum considerandum est quod cum christus vere sit deus in conuenientiis videbatur et sibi conveniret descendere: quia nihil est deo sublimius. Et id ad hanc dubitationem excludendam subdit apostolus. Quod autem ascendit quid est: nisi quia et descendit primus re. Ac si dicaret. Ideo postea dixi et ascendit. quia ipse primo descendebat et ascenderet: aliter enim ascendere non posset. Quo autem descendit subdit dicens: quia in inferiores partes terre. Quod potest intelligi dupliceiter. Uno modo ut per inferiores partes terre intelligatur iste partes terre in quibus nos habitamus: que dicuntur inferiores eo quod sunt infra celum et aerem. In his autem partibus terre dicitur descendisse filium dei non motu locali sed assumptione inferioris et terrene nature sed illud. Phil. 2. Ex inauit semetipsum re. Alio modo potest intelligi de inferno qui etiam infra nos est. Illuc enim descendit dominus sicut anima ut inde sanctos liberaret. Et sic videtur hoc eis conuenire quod dixerat. Captiuum duxit captiuitatem Zech. 9. Tu quoque in sanguine testamenti qui eduxisti victos tuos de lacu in quo non erat aqua. Apoc.

10. Vidi alium angelum fortē descendentez de celo re. Exod. 3. Vidi afflictionē populi mei quod est in egypto re. Et sequitur. Et descendit liberare eum. Deinde cum dicit. Qui descendit re. Manifestat eius ascensionem quod cum ad tria. Primo quantum ad personā ascendentis cuius dicit. Qui descendit ipse est qui ascendit re. In quo designatur unitas personae dei et hominis. Descendit enim sicut dictum est filius dei assumendo humanam naturam ascendit autem filius hominis sicut humanam naturam ad vitē immortalis sublimitatem. Et sic est idem filius dei qui descendit: et filius hominis qui ascendit. Joban. 3. Homo ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo. vbi notatur quod humiles qui voluntarie descendunt spiritualiter deo sublimante ascendunt. quia qui se humiliat exaltabitur. Luce. 14. 2. 18. Secundum ostendit terminum ascensionis cui dicit: Super omnes celos. ps. Qui ascendit super omnes celos ad orientem. Nec solum intelligentem est quod ascenderit super omnes celos corporales: sed etiam super omnē spiritualē creaturam. supra cap. 1. Constituēs illū ad dexterā suā in celis super omnem principatum potestatē et virtutē et dominationē et omne nomine quod nominat re. Tertio ponit ascensionis fructum cum dicit: Ut adimpleret omnia. id est omne genus hominum spiritualib⁹ donis repleret. ps. Replebitur in bonis dom⁹ sue. Ecc. 2. 4. A generationib⁹ meis adimplimini. Ut ut adimpleret omnia. id est ut ad effectum perduceret omnia que de ipso erant scripta Luce vlti. Oportet impleri omnia que scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me.

Lectio quarta.

Et ipse dedit quosdam quidē apostolos. quosdam autē prophetas. alios vero evangelistas. alios autē pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerij in edificationem corporis christi: donec occurramus omnes in unitate fidei et agnitionis filii dei in virū perfectu. in mensurā etatis plenitudinis Christi. Hic exponit apostolus quod supra dixerat de donatione donorum. Circa quod duo facit. Primo ostendit quod dominus singulis fidibus dedit donos diversitatē. Secundo ostendit illos donos donorum fructū et utilitatem ibi. Ad consummationem sanctorum re. Et quia per dona christi diversi status et munera in ecclesia designantur. considerandum est quod inter dona christi primo ponit apostolos. An de dicit. Et ipse dedit quosdam quidē apostolos. Lue. 6. Elegit ex ipsis quos et apostolos nominavit. i. cor. 12. Quosdam quidem posuit in ecclesia: primos apostolos. Secundo prophetas. Tertio doctores. Quartu virtutes. Apostoli primo loco ponuntur. quia ipsi praeiugati fuerunt in omnibus donis Christi. Habuerunt enim plenitudinem gratiae et sapientie quidem. Quantum ad revelationē diuinorum misteriorum. Luce vlti. Aperuit eis sensum ut inteligerent re. Mar. 4. et Lue. 8. Nobis datus est nosce ministerium regni dei re. Johā. 15. Omnia que audiui a patre meo nota feci vobis. Habuerunt etiam copiam eloquentie ad annunciantium euangelium. Luce. 21. Dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes aduersarii vestri. Matth. vltimo. Euntes in mundum vniuersum predicate re. Habuerunt etiam prerogativam auctoritatis et potentie quamquatum ad curam dominici gregis Johā. vltimo. Pasce oves meas. 2. coruntib. 10. De potestate nostra quaz dedit nobis deus in

Explanatio sancti Thome

edificationem non in destructione vestram re. Ideo apud nos subiungit hic tres gradus ecclesiasticos in participatione singulorum premissorum. Namque tu ad regenerationem divinorum ministeriorum subdit. Quodam autem prophetas qui prenuntiatores fuerunt incarnationis christi de quibus dicitur. i. Pe. 1. Prophete qui de futura in vobis gloria prophetauerunt. Mat. 11. Omnes enim prophete et lex vlos ad Iohannem prophetaverunt. Sed apostoli prophetantes fuerunt post aduentum christi gaudia vite future. Apocalyp. 1. Beatus qui legit et audit verba prophetica huius re. Item exponentes antiquorum prophetarum prophecias. i. corin. 14. Emulamini spiritualia magis autem ut prophetet. Mathei. 23. Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes re. Quantum vero ad annunciamendum euangelium subdit. Alios vero euangelistas qui scilicet habent officium predicandi euangelium. vel etiam conscribendi quis non est sente principalibus apostolis. Romanoz. 10. Quam speciosi pedes euangelizant pacem re. Isa. 41. Dabo hierusalem euangelistam. Quantum vero ad curam ecclesie subdit. Alios autem pastores cura scilicet domini gregis habentes. Et sub eodem addit. Edocentes ad ostendendum proprium officium pastorum ecclesie docentes ea que pertinent ad fidem et bonos mores. Dispescere autem temporalia non pertinet ad episcopos qui sunt apostolorum successores sed magis ad dyaconos. Actuum. 6. Non est equum nos derelinquere verbū dei et misericordiam. Et it. i. amplectente eum qui est doctrinam est. fidem et sermones. Dicitur de episcopo. Jere. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor meum et pascere vos scientia et doctrina. Deinde cum dicit. Ad consummationem sanctorum re. ostendit fructum predictorum donorum seu officiorum. Et circa hoc duo facit. quia primo assignat fructum. Secundo ostendit qualiter fideles ad hunc fructum possent advenire ibi. Ut iam non sum parvuli re. Palma iterum in duas. Primo proponit effectum proximi. Secundo ostendit fructū ultimum ibi. Donec occurramus omnes re. Effectus autem proximus predictorum donorum seu officiorum potest attendi quantus ad tria. Uno modo quantus ad ipsos qui sunt in officiis constituti quibus ad hoc sunt collata dona spiritualia: ut ministrant deo et proximis. Et quantus ad hoc dicit. In opus ministerij per quod scilicet procuratur honor dei et salus proximorum. i. cor. 4. Sic nos existim homo ut ministros christi re. Isa. 61. Ministri dei dicetur vobis. Alio modo quantus ad perfectionem iam credentium dicit: Ad consummationem. id est perfectionem sanctorum. id est eorum qui iam sunt sanciti per fidem christi. Et enim specialiter debent intendere prelati ad subditos suos ut eos ad statum perfectionis perducant unde et ipsi perfectiores sunt ut dicit Pionius in ecclesiastica hierarchia. Hebre. 6. Ad perfectionem seramus re. Isa. 10. Consummatio abbreviata inundabit iniquitatem. Consummationem enim et abbreviationem dominus deus exercitum faciet re. Tertio quantus ad conversionem infidiliū et quantus ad hoc dicit. In edificationem exposuit Christus id est ut convertant infideles ex quibus edificat ecclesia christi. que est corpus eius. i. cor. 14. Ad edificationem et exhortationem et consolationem. Et sequitur ibidem. Nam maior est qui prophetat et qui linguis loquitur: nisi forte interpretetur ut ecclesia edificationem accipiat. Et ibi dicit. Omnia ad edificationem fiunt. Deinde cum dicit. Donec occurramus re. Assignat fructum ultimum. Et potest intelligi dupliciter. Uno modo de fructu simpliciter ultimo: qui erit in resurrectione sanctorum. Et secundum hoc duo tanguntur. Primo quidem congregatio resur-

gentium et corporalis et spiritualis. Corporalis quidem erit congregatio in hoc et omnes sancti resurgentes congregabuntur ad christum. Mat. 24. Ubique fuerit corpus illuc congregabuntur aquile. Et quantum ad hoc dicit. Donec occurramus omnes re. Quasi dicit. vices ad hoc extenditur predictus ministerium et consummatio sanctorum: et edificatio ecclesie: donec in resurrectione occurramus christo. Mathei. 25. Ecce sponsus venit exite ob viam ei Amos. 4. Prepara te in occursum dei tui israel. Et etiam occurramus nobis inuenientem. i. heb. 4. Si mul rapientur cum illis in nubibus obviari christo in aera. Philippien. 3. Si quo modo occurram ad resurrectionem que est ex mortuis. Spiritualis autem congregatio attenditur quantum ad meritum secundum fidem. et quantum ad hoc dicit. In uitatem fidelium supra eodem. Unus dominus una fides re. Item super in eodem. Hollucit seruare unitatem spiritus re. Quantum vero ad primum secundum dei perfectionem visionem et cognitionem de qua. i. corinthioz. 13. Tunc cognoscam sicut et cognitus sum. Et quantum ad hoc dicit. Et agnitionis filii dei. Jere. 31. Omnes enim cognoscunt me. Secundo ponit predictum fructum quantum ad perfectionem resurgentium. Et primo ponit ipsam perfectionem cum dicit. In virum perfectum. ubi non est intelligentium sicut quidam intellexerunt. et scilicet femine mutantur in serum virilem in resurrectione. quia veteris sexus permanebit non quidem ad commixtionem sexuum que tunc decetero non erit sed ille. Iud. Mathei. 23. In resurrectione enim non nubent neque nubentur: sed sunt sicut angeli. Sed ad perfectionem nature et glorie dei qui tales natura condidit. Dicit ergo virum perfectum ad designandum omnitudinem perfectionem illius status. i. corinthioz. 13. Cum venerit quod perfectus est evanescatur quod ex parte est. Et propter hoc vir magis sumitur secundum et dividitur contra puerum. Et secundum quod dividitur contra feminam. Secundo ostendit exemplar huius perfectionis cum dicit. In mensuratis plenitudine christi. ubi considerandum est. et corpus christi verum est exemplar corporis mystici. vices enim constat ex pluribus membris in unum collectis. Corpus autem christi sicut perdicatum ad plenam etatem virilem. scilicet trigonarium sere annorum in qua mortuus fuit. Huiusmodi ergo etatio plenitudini conformabit etas sanctorum resurgentium in quibus nulla erit imperfectio nec defecit senectus. Philippien. 3. Reformabit corpus humiliatus nostrae configuratum corpori clavatris sue. Alio modo potest intelligi de fructu ultimo presentis vite: in qua quidem sibi occurront omnes fideles ad unam fidem et agnitionem veritatis. Iohann. 10. Alias oves habeo que non sunt de hoc ouli re. In qua perficitur etiam corpus christi mysticum spirituali perfectione ad similitudinem corporis christi veri. Et secundum hoc totum corpus ecclesie dicitur corpus virile secundum illam similitudinem qua vittur apostolus. Galathas. 4. Quarto tempore heres parvuli est nihil differt a seruo re.

Lectio quinta.

Deam non sumus parvuli fluctuantes et circumferamur omni voto doctrinae in nequicia hominum. in astutia ad circuuentem erroris. Veritatē autem facientes in charitate crescamus in illo per omnia qui est caput christus: ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministratiōis secundum ope-

in epistolam ad Ephesios III

rationem in mensuram vniuersiusq; mem-
bri augmentum corporis facit: in edificati-
onem sui in charitate.

Posita donorū spiritualiū diversitate t̄ fructu eoz: hic ostendit apostolus quō ad fructū illū perueniat? **Cir-**
ca quod dūs facit. **D**uo ouo impedimenta remouet. **S**e cido modū veniendi docet ibi. **V**eritatem facientes **rc.**
Dicit ergo: bene dictum ē q̄ hic ē fructus ultimus isto-
rum donorū q̄ s̄z occurram⁹ domino in virū perfectum
rc. **E**rgo oportet nos videre vt iam nō sumus parvuli. **I**z
certe viri perfecti quia q̄dū aliquis ē puer non ē per-
fetus vir. **O**portet ergo q̄ deferat puericam qui domio
debet occurtere. **S**ic faciebat apls. pme **Cox.** 13. **Q**uan-
do factus sum vir enacuui ea q̄ erant parvuli. **L**onditio
autē pueri ē q̄ non ē fixus vel determinatus in aliquo
sed credit omni verbo. **S**ic ergo volum⁹ exhibere nos ve-
tros p̄teros oportet q̄ deteram⁹ cogitationē fluctuan-
tem id ē instabilem. **E**t hoc ē q̄dū dicit. **F**luctuantes. pme
Cox. 14. **N**olite parvuli effici sensibus sed malicia
parvuli esorte. **D**icunt autē fluctuantes a fluctu quia ta-
les ad modū fluctus nō sunt firmi i fide. **Jac.** pmo. **Q**ui
enī bestiarū similes ē fluctui maris qui a vento mouet et
circumferunt. **H**unc autē necesse ē nos stabiles esse et non
fluctuare. **E**t quia ventus ē praua doctrina de qua meri-
to dicit **P**rover. 25. **A**ventus aquilio dissipat pluias,
Wat. 7. **D**escendit pluvia: venerant flumina: flauerunt
veni t̄ irruestrāt in domū illam t̄ cecidit t̄ fuit ruina eius
magna. **I**deo dicit. **E**t nō circumferamini omni vento
doctrine **rc.** **Q**uasi dicat. **N**ulla doctrina guersa p̄flan-
te ad cōitionem cordis t̄ ruinas spiritualis edificiū de-
bemoueri quis non est bona doctrina: q̄d pater ex
tribus. **T**rimo ex eius principio q̄ est nequicia homi-
nū: **i**deo non est bona doctrina sed falsa t̄ neq̄dū do-
ctrinā aliquis ad perditionem animarū: ut obtineat
p̄cipiatū: si cut doctrina artis nequissimi qui crepuit
medius ut de ipso possit exponi illud. **Ecl.** 31. **L**estimo
neum nequicie eius verum est. **I**tem talis doctrina per-
versa ē quod pater. **S**ecundo ex eius processu qui ē astu-
ciā quia cum dolo id ē vnum intendit t̄ aliud similare p̄
pter quod apostolus dicit. scđe **Cox.** 11. **T**imeo ne sicut
serpens euam seduxit astucia sua: ita corrumptur sen-
sus vestri t̄ excedat a simplicitate que ē in christo i esu.
Tertio pater hoc idem ex effectu: quia effectus talis do-
ctrinā ē ad circumventionem erroris non ad denarios:
vel alia temporalia acquirenda: sed ad seminando erro-
res seducunt t̄ circumveniunt tales doctores: de quib⁹
dicitur. scđe **Thy.** 3. **M**ali homines t̄ seductores pro-
ficient in peccatis errantes t̄ in errorem mittentes. **[D**ein
de cum dicit. **V**eritatem autē facientes **rc.** ostensis im-
pedimentis per que a fructu donorum spiritualium im-
peditur quib⁹ ondū qualiter ad fructum debitum per-
uenitur. **E**t arguit sic. **H**atim dicut ē q̄ si volum⁹ ad
spiritualium donorum fructum peruenire oportet vt iā
non sumus parvuli **rc.** **S**ed tamdiū sum⁹ parvuli q̄dū
virilem statū nō attingimus ac crescam⁹. ergo nobis ne-
cessarium ē vt crescamus. **A**tt hoc ē quod dicit. **V**eritatem
autē facientes **rc.** **N**on ergo facit. **P**rimo ostendit in
quo debemus crescere. **S**ecundo per quem ibi. **In** illo
per omnia **rc.** **D**icit ergo quantum ad primum veritatem
facientes crescamus: hoc in duob⁹ scilicet in bono ope-
re t̄ forma boni operis que duo sunt: veritas t̄ charitas.
Veritas autē quandoq; dicunt omne opus bonum.
et **Thoh.** pmo. **I**n capitulitate tamen positus viam ve-
ritatis non dixerunt. **F**aciamus ergo veritatem sc̄z on-

ne opus bonum vel veritatem doctrine quia non suffice-
re nobis debet audire vel docere veritatem: sed oportet fa-
cere: ppter hoc dicebat apostolus prime **Thy.** 4. **H**oc
ēm facies t̄ teipm̄ saluuz facies t̄ eos q̄ te audiunt. **E**stos
te ergo factores verbi **rc.** vt dicitur **Jac.** pmo. **Q**uia fa-
ctores iustificabunt: vt habetur **Ro.** 2. **E**t hoc si fieri in
charitate que ē forma boni operis. pme **Cox.** 16. **U**tili-
ter agite t̄ confundetur cor vestrum t̄ omnia opera v̄ra ī
charitate fiant. **Q**uia certe aliter nihil valerent. prime
Cox. 13. **S**i tradidero corpus meum ita vt ardeam chas-
ritatem autē non habuero nihil mihi prodest. **S**ed q̄r
in via dei non progredi ē regrediri: ideo subdit apostolus
Gut crescamus in illo. **rc.** vbi tria facit. **P**rimo ostendit
auctore nostro augmenti. **S**ecundo eius veritatem **T**er-
tio modum augmenti. **S**ecunda ibi. **E**x quo totum eoz
p̄pus. **T**ertia ibi. **S**ed m̄ operationem in mensuram vni-
uersiusq; membris. **D**icit ergo. Crescamus in illo scilicet
christo. de quo pme **Pef.** 2. **I**n eo crescamus in salutem.
In illo inq̄ qui ē caput nostrum christus: t̄ in ecclesia q̄
ē corpus ipius: ut dicitur **Col.** pmo. Crescamus inq̄ nō
in possessionibus: sicut dicitur **Job.** pmo. **P**ossellio ei⁹
crevit in terra: sed in spiritu libibus. **N**ec in uno tantum:
sed per omnia: id ē in omni bono fructificantes t̄ cresce-
tes. pme **Cox.** 10. **O**mnia in gloriam dei facite. **rc.** **E**t
ibi sequitur. **S**icut et ego per omnia omnib⁹ placebo. **D**e
hoc commendat corinthios apostolus dices. pme **Cox.**
XI. **O**mnia precepta inquit mea tenetis. **[C**onsequēter
cum dicit. **E**x quo totū corpus **rc.** ostendit veritatem xp̄i
per quem crescere debeamus. **[U**bi sciendū ē q̄ corp⁹
naturale tria habet. s. cōpactiōne mēbroꝝ adiunivcē: li-
gatiōne per nervos t̄ mutuā subministratiōne. **I**. **Cox.** 12.
Si dixerit pes quoniam nō sū man⁹ nō sū de corpore: nō
ideo nō ē de corpore. **E**t si dixerit auris quoniam nō sū
oculus nō sum de corpore **rc.** **S**i totū corpus est odo-
ratuſ vbi auditus. **S**piritualiter ergo sicut vnu corpus
efficitur ex multis his trib⁹ modis sc̄z per compactionē
seu adunctionem: q̄ ligationē t̄ per mutuā operationē
t̄ subventionē: ita vt omnia que sunt a capite corporali.
sc̄z compactionē: nervorum ligatio: ad opus motio fluunt
a capite nostro xp̄o in corpore ecclesi. **E**t primo cōpactō
q̄ fidem. **A**nde dicit. **E**x quo sc̄z xp̄o qui est caput nostrū
vt modo dictrum est: totū corp⁹ compactum ē id est co-
adunatum. p̄s. **D**ispersiones israel congregabit. **Abae.**
2. **C**ongregabit ad se omnes gentes t̄ coacerabit ad se
omnes populoſ. **D**e hoc dicitur **Col.** 2. **C**aput ex quo
totū corp⁹ per nexus t̄ coniunctiones subministratum
t̄ constructum crescit in augmentū dei. **S**ecundo fluit a
christo capite in corp⁹ ecclesi sue mysticum connexio t̄
colligatio quia oportet adunata aliquo nexu vel vinculo
necti vel colligari. **E**t ppter hoc dicit. **E**t conneruz per
omnem iuncturā subministratioſ: id est per fidē t̄ cha-
ritatē que conneantur t̄ coniungunt mēdia corporis my-
stici ad mutuā subministratioſ. **Ecl.** 39. **O**mnia ope-
ra domini bona t̄ omne opus hora sua subministrabit.
Ande ipē apostolus confidēs de ista mutua subministra-
tione que ē inter membra ecclesi per diuinā cōiunctio-
nē dicebat **Thoh.** pmo. **S**ic enim q̄ in hoc prouenerit ī
salutē per nostrā orationē t̄ subministratioſ spirit⁹
i esu christi. **C**erto a capite xp̄o in membris vt augmen-
tent influitur virtus actualiter operandi. **A**nde dicit
Sed mēnsura vniuersiusq; membris augmentum eoz
corpis faciens. **Q**uasi dicat. **N**on solum a capite nostro
christo ē membrorum ecclie cōpactio per fidem nec so-
la cōnexio vel colligatio per mutuā subministratioſ
charitatis: h̄z certe ab ipso ē actual mēbroꝝ opatio sive ad
op̄ motione h̄z mēsūrā t̄ competentiā cuiuslibet membrū.

Explanatio sancti Thome

Ande dicit q̄ facit augmentum corporis fīm operatiōeꝝ & menuram vniuersitatis membra debite menturati: q̄ non solum per fidem corpus mysticum cōpaginatur nec solum per charitatem subministratiōem connectentem augetur corporis: sed per actuum motionem ad operationem quā deus facit in nobis. **Unde** Isa. 26. **Die** opera nostra operatus est deus: qui in omnibus operatur ut dicitur p̄me Cor. 12. **E**t hec expositio concordat gloratori. **S**ed ad quid augmentat deus enīquodis membrū? ut corpus edificet. **S**upra. 2. **I**n quo omnis edificatio constructa crescit in templum sanctum in domino: in quo et vos coedificamini tc. **Ande** p̄me Cor. 3. **D**eī edificatiō estis. **E**t hec oīa sunt in charitate: quia ut dicitur p̄me Cor. 8. **C**haritas edificat. **T**el in charitate facit deus hec omnia id est ex mera dilectione. **Jere.** 31. **I**n charitate perpetua dilexi te. ideo attraxi te miserans. **R**urūs. **E**dificabo et edificaberis. **H**oc est ergo qđ dicit. **I**n edificationem sui in charitate.

Lectio sexta.

Dec ergo dico et testificor i dño ut iā hō ambuletis sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui: tenebris obscuratū habētes intellectū. alienati a vita dei p̄ ignorantia q̄ ē in illis ppter cecitatem cordis ipoꝝ: qui desperantes semetipos tradiderūt impudicicie in operationē imūdicie omnis in auariciam.
Supra monuit apłs ephesios ut manerent in ecclastica vanitate describēdo modum eius et formam: ut bac parte docet eos viā per quā possint manere in ecclastica vnitate. **E**t primo facit hoc. **S**ecundo ostendit potestem hanc adimplenda precepta in fine epistole ibi. **V**ecetes ro fratres confortam. tc. **P**rima in duas. **P**rimo proponit precepta ad omnes. **S**ecundo pertinentia ad simulos gradus ecclastie ibi. **M**ulieres viris suis subditae sint tc. **P**rima in duas. **P**rimo proponit quedā precepta generalia ad que reducuntur omnia alia. **S**ecundo ponit sp̄cialia ibi. **P**ropter qđ deponētes mendaciu. tc. **P**rima iterū in duas quia cum intentio apostoli sit eos reuocare a veteri cōsuetudine ad nouā christi doctrinam. **P**rimo ostendit doctrinā xp̄i esse cōtrartam antique per ueritati gentilitatis. **S**ecundo inducit eos ut eā deponant et ea que christi est assumant ibi. **D**eponite vos fīm p̄stitionem tc. **P**rima in duas: quia primo describit cōversationē gentilium. **S**ecundo ostendit q̄ ei contraria doctrina christi ibi. **N**os autē nō ita tc. **P**rima i tres. **P**rimo hortat eos ut declinet cōversationē gentilium. **S**ecundo describit eam quantū ad exteriorē animū ibi. **T**enebris obscuratū tc. **T**ertio quantū ad exteriorē modū ibi. **Q**ui desperates tc. **D**icit ergo ad hoc q̄ possitis implere ea que dicta sunt: vico. i. nō obsecro ut prius: s̄ dico et testificor hoc qđ dixi. **Sal.** 5. **T**estificor aut̄ oī homini rursum cōcidenti se quoniam debitor ē vniuersitatis faciente. 2. **Thy.** 4. **T**estificor corā deo et xp̄o iſu tc. **E**t quid? **U**iā iam sc̄ē tempore fidei et cōversiōis ad xp̄im quia iam vos mundi estis. **Io.** 15. **B**on ambuletis i. vītatis. **Sal.** 5. **S**i spiritu vitius sp̄ū et ambulemus tc. **E**t hoc sicut gentiles ambulant. **P**rimo Cor. 12. **S**icut quoniam cum ḡtēs esetis ad simulacra muta prout ducebāti euntes tc. **N**on sic igitur ambuletis. **P**roverb. p̄mo. **F**ili mi ne ambules cum eis: prohibe pedē tuum a semitis eorum tc. **C**onsequenter cum dicit. **I**n vanis

tate sensus sui. reddit causam huius p̄hibitionis. **U**bi notandum est q̄ cum ambulare sp̄ualiter sit proficere h̄z illud. **Ela.** 26. **R**ect⁹ callis iusti ad ambulādā tc. **Gēn.** 17. **A**mbula coraz me et esto p̄ficer⁹. **Di abrac.** **A**d hoc ergo ut hō iuste ambulet. i. sp̄ualiter p̄ficiat oportet tria q̄ in ipso sunt regulari et ordinari. **I**n homie enim est rō iudicantis de particularibus agendis. Itē intellectus vniuersalium p̄ncipiorum qui est sinderens. tercio lex diuisiō seu deus. **Quandocunq̄ ergo aliqua fīm ista tria si bi iniuciem ordinaria dirigit: ita q̄ actio ordinē fīm iudiūtū rōnīs: ut hec sc̄ē rō iudicet fīm intellectum rectū vel sinderens: ut hec sc̄ē sinderens ordinetur fīm legē diuisiōnam: tunc actio est bona et meritoria. **S**ed vita genitū nō est talis īmo deficit in predictis tribus. quia pīmo deficit a rōne iudicante quia ambulant in vanitate sensus sui. **S**ensus autē est vis apprehensiva per quā iudicant singularia. **A**nde aliquis homo rectus dicitur quandoq̄ est rectus: quandoq̄ ē vanus. **R**ecetus dicitur quando debita regula regit qua veunt ad debitū finē. **T**anis autē quando indebita regula ductus nō venit ad debitū finē. **Sap.** 13. **T**anis sunt oīs homies in quibus nō subest scientia dei tc. **Ro.** 1. **E**uanuerunt in cogitationib⁹ suis. tc. **Jere.** 2. **A**mbulauerunt post vanitatis suas et vani facti sunt tc. **Quare?** quia certe rō istorū in agendis nō dirigebat ab intellectu illuminato sed erroneo. **E**t hoc est qđ ait. **T**enebris obscuratū habentes intellectū. **Ro.** 1. **O**bscuratū est insipiens cor eorum. ps. **R**escierunt neq̄ intellexerunt: in tenebris ambulant. **E**t rō ē q̄ tales nō sunt principes diuini lumini seu legis diuine illuminantis et regulat̄: ppter qđ subdit. **A**lienati a vita dei id ē a deo qui est vita anime. **Jo.** 14. **E**go sum via veritas et vita. **E**ta a vita dei. i. a charitate et grā sp̄uali qua anima vilius formaliter **Ro.** 6. **S**rata autē dei vita eterna. **I**sti autem erant sine spe vite eternae qđ pornebat mortalitate anime contra fidē et prophetā. **Sap.** 2. **R**escierunt sacramenta dei neq̄ sperauerunt mercede iusticie neq̄ iudicauerunt honorē animarū sanctarum tc. **E**ta a vita dei id ē a vita sancte uiuendi que ē per fidem. **Sal.** 2. **E**go iā nō ego tc. **J**ustus autē ex fide uiuit: ut dicit **Ro.** p̄mo. **E**l que ē per charitatē. p̄me. **Jo.** 3. **N**os scimus quia translati sumus de morte ad vitam quoniam diligimus fr̄es tc. **H**ō sic autē isti sed magis alienati. **C**odus autē huius alienationis tangit sc̄ē ignorantias nō stellarū vel cursus syderū sed nature diuine. p̄me Cor. 15. **I**gnoriantiam quidem dei quidam habent quia certe tunc solū in iudea notus erat deo: sed modo vt dicit **Act.** 17. **T**ēpora huius ignorantiae despiciens deus tunc annunciat hominib⁹ ut omnes vīties penitentiā agant tc. **H**uius autē ignorantiae deus nō erat cā quantū de se erat quia ve dicit **Roma.** p̄mo. **D**eus illis reuelauit: sed certe causa erat illis propter cecitatem cordis ipoꝝ. **E**t vere dicit cecitatem et ex creaturis nō poterat venire in noticiam creatoris: qđ ut dicit **Sap.** 2. **E**t ecce cauit eos malitia eorum et nescierunt sacramēta dei neq̄ mercedem sperauerunt iusticie. **E**t hoc ē qđ sequitur. **Q**ui desperates tc. **A**bi ostendit apostolus quales erant in exteriori conuersatione quoniam sine spe et hoc quia alienati avita. **Job.** 7. **D**esperauit nequaq̄ ultra iam viuaz tc. **Jere.** 18. **W**elpe rauimus post cogitationes nostras ibimus: et vniuersitatis post prauitates cordis sui malefaciem. **E**t hoc ē quod sequitur. **T**radiderūt semetipos impudicicie tc. **E**t hoc legi potest duplicitē vī separari ut dicatur in auaricia: id est quia auari erant. **Roma.** p̄mo. **B**repletos omni iniquitate et malitia: fornicatione. auaricia. tc. **H**ebreorum. 13. **S**int mozes sine auaricia. tc. **Q**uia ut dicitur**